4

Дело №5-27-418/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

 25 октября 2018 года                                                            г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении

Гайсина Ф.Г., *** года рождения, уроженца ***, работающего ***, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***,
по ч.1 ст.12.21.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

26 сентября 2018 года в 12 часов 15 минут на ***, Гайсин Ф.Г., управляя транспортным средством автомобилем «КАМАЗ6460», государственный регистрационный знак «***» с прицепом «***» государственный регистрационный знак «***», принадлежащим ***» (***), перевозил опасный груз «дизтопливо», с не изолированными клеммами аккумуляторной батареи, электрически изолирующих контактную группу аккумулятора, чем нарушил п.9.2.2.4. Европейского соглашения о международной ДОПОГ от 01.01.2017г.
В судебное заседание 25.10.2018г. Гайсин Ф.Г. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах не явки суду не сообщил, ходатайств, заявлений от него не поступало.
Исследовав материалы дела, оценив все доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о виновности Гайсина Ф.Г.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.21.2 КоАП РФ исходя из следующего.

В соответствии с ч.1 ст. 12.21.2 КоАП РФ административная ответственность по ч. 1  ст. 12.21.2 наступает за перевозку опасных грузов водителем, не имеющим свидетельства о подготовке водителей транспортных средств, перевозящих опасные грузы, свидетельства о допуске транспортного средства к перевозке опасных грузов, специального разрешения или аварийной карточки системы информации об опасности, предусмотренных правилами перевозки опасных грузов, а равно перевозка опасных грузов на транспортном средстве, конструкция которого не соответствует требованиям правил перевозки опасных грузов или на котором отсутствуют элементы системы информации об опасности либо оборудование или средства, применяемые для ликвидации последствий происшествия при перевозке опасных грузов, либо несоблюдение условий перевозки опасных грузов, предусмотренных указанными правилами.
Перевозка опасных грузов на территории РФ осуществляется в соответствии с требованиями Европейского соглашения о международной дорожной перевозке опасных грузов (ДОПОГ) (заключенного в г. Женеве 30.09.1957 года), ратифицированным РФ Постановлением Правительства РФ от 3 февраля 1994 г. N 76 "О присоединении Российской Федерации к Европейскому соглашению о международной дорожной перевозке опасных грузов", а также соответствующими нормативно-правовыми актами, действующими на территории РФ.
К указанным нормативно-правовым актам относятся Федеральный закон от 08.11.2007 г. N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Правила дорожного движения РФ, утвержденные постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 г. N 1090, Правила перевозок грузов автомобильным транспортом, утвержденные постановлением Правительства РФ от 15.04.2011 г. N 272.
Согласно положения ДОПОГ, термин "опасные грузы" означает вещества и предметы, которые не допускаются к международной дорожной перевозке согласно положениям приложений A и B или допускаются к ней с соблюдением определенных условий.
Дизельное топливо по требованиям ГОСТ 19433-88 "Грузы опасные. Классификация и маркировка" и ДОПОГ 2015 года (примечание 2 к п. 2.2.3.1.1 Приложения А) относится к 3 классу опасных грузов и к N 1202 веществ по списку ООН.
Согласно п. 23.5 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 г. N 1090, перевозка опасных грузов осуществляется в соответствии со специальными правилами.
Пунктом 3 Правил перевозок грузов автомобильным транспортом, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2011 г. N 272, установлено, что перевозка опасных грузов автомобильным транспортом в городском, пригородном и междугородном сообщении осуществляется в соответствии с требованиями, установленными приложениями A и B Европейского соглашения о международной дорожной перевозке опасных грузов от 30 сентября 1957 г. (ДОПОГ) и указанными Правилами.
В соответствии с пунктом 9.2.2.4 ДОПОГ клеммы аккумуляторной батареи должны быть электрически изолированы или находиться под изолирующей крышкой.
Факт совершения Гайсиным Ф.Г. вышеуказанного административного правонарушения и его виновность, подтверждается представленными письменными доказательствами, исследованными мировым судьей, в частности:

- протоколом об административном правонарушении 23АП 049165 от 26.09.2018г., копия протокола получена Гайсиным Ф.Г., права ему разъяснены, замечаний на протокол от него не поступало  (л.д. 1);

- объяснением Гайсина Ф.Г. от 26.09.2018 г. (л.д.2);
- рапортом ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району лейтенанта полиции фио от 26.09.2018г. (л.д.3);

- фототаблицей (л.д.4);
- копией ТТН от 24.09.2018г., согласно которой груз «дизтопливо» относится к опасным (UN1202) (л.д.5);

- копией путевого листа № 60229508 от 26.09.2018г. (л.д.6);

- копией свидетельства о допуске транспортного средства к перевозке опасных грузов (л.д.7).
Из материалов дела усматривается, что протокол об административном правонарушении, иные материалы составлены уполномоченными должностными лицами с соблюдением  требований законодательства, все они согласуются между собой, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в указанных документах отражены.

При назначении административного наказания мировым судьей принимается во внимание личность Гайсина Ф.Г., характер совершенного им правонарушения, его имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность не установлено.
С учетом изложенного,  мировой судья считает достаточным применение к Гайсину Ф.Г. меры наказания в виде административного штрафа в минимальном размере предусмотренном санкцией ч.1 ст. 12.21.2 КоАП РФ.
Руководствуясь ч.1 ст. 12.21.2, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

          Признать Гайсина Ф.Г., *** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.21.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Штраф перечислять по следующим реквизитам: Получатель: ОМВД РФ по Бахчисарайскому району, Респ. Крым, ИНН: 9104000072, КПП: 910401001, р/с: 40101810335100010001, банк получатель: Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК: 043510001, ОКТМО 35604000, КБК: 18811630030016000140, УИН – 18810491181600004561.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока для его обжалования, если не было обжаловано или опротестовано.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

       Есина Е.А.